
 
  

 

 
DATI IDENTIFICATIVI DELL’AGGIORNAMENTO 

 

Applicativo: GISPAGHE 
Versione: 22.02.2c00 

Tipo Versione Aggiornamento 
Data di rilascio: 19.04.2022 

Gentile cliente, 
La informiamo che è disponibile un aggiornamento GIS PAGHE. 
Da GIS Start Web: cliccare sull’icona di visualizzazione aggiornamenti 
e scaricare l’aggiornamento (operazione automatica se attivo il 
download manager) 
Dal sito Ranocchi: accedere all’area riservata del sito 
http://www.ranocchi.it ed effettuare il download del file di 
Aggiornamento 22.02.2c0 (Aggiornamenti software\2022\GIS 
PAGHE - Gis Paghe 22.02.2c00 Aggiornamento 22.02.2c00 ) 

 

COMPATIBILITA’ E INSTALLAZIONE 
 

GIS PAGHE  22.02.1c00 
GIS PARCELLAZIONE  
GIS ANTIRICICLAGGIO  
GIS CONTABILITA’  
GIS 770  
GIS BASE APPLICATIVI  22.00.03c00 

 

L’installazione dell’applicativo è identica per tutti i tipi di server (LINUX o WINDOWS) e può essere eseguita da un 
qualsiasi client in cui è presente l’applicativo GISPAGHE.  
Per effettuare l’installazione dell’aggiornamento eseguire le seguenti operazioni 
Da Gis Start Web: 

1. nella sezione AGGIORNAMENTI cliccare sull'icona di download per scaricare l'aggiornamento  
2. una volta scaricato cliccare sull'icona verde per installare l’aggiornamento  

 Dal sito Ranocchi: 
1. Effettuare il download del file GISPAGHE_Agg_2222c0_fsetup0 dall’area riservata del sito ranocchi.it 
2. Salvare il file in una qualsiasi cartella di un client in cui è presente la procedura GISPAGHE 
3. Eseguire il file con un doppio click del mouse 
4. Selezionare il nome del server o locale  
5. Selezionare la sigla da aggiornare 
6. Selezionare il tasto installa per procedere con l’aggiornamento 

 
 

AVVERTENZE 
 
La presente release contiene : 
 

- Esonero di 0,8 punti percentuali sulla quota dei contributi: Circolare n° 43 del 22-03-2022. 
- Recupero contributo maternità Autonomo Enpals esercente att.musicali. 
- Gstione Sportivi Dilettanti. 
- Messaggio Inps n. 428/2022 – MoCOA. 
- Trattamento straordinario di integrazione salariale. Messaggio INPS 1459 del 31.03.2022. 
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TABELLE CONTRIBUTIVE/ASSICURATIVE 

Inps 

• Coop agricole L. 240/84 – Settori contributivi 50400 – Cod. 541 – 571 – 5101 – 509 – 510 e 50500 – 
Cod. 551 – 581 – 5111   

A seguito di segnalazione Inps è stata inserita la voce contributiva per il pagamento dell’aliquota 
Naspi (1,31 + 0,30) nelle tabelle Inps valide per le coop. L. 240/84 di tipo industriale per i dipendenti 
OTI.         
Contestualmente sono state create le nuove tabelle 509 e 510 rispettivamente per gli apprendisti e 
per i dipendenti con qualifica W Operai L. 56/87 per i quali è previsto il versamento dei contributi di 
CIG e Naspi. N.B. Le tabelle 509 e 510 vanno necessariamente associate manualmente al dipendente, 
nel folder 3 Contributi, campo tabella Inps e di conseguenza sostituite nel momento in cui il 
dipendente verrà qualificato con l’apposita tabella contributiva prevista per i dipendenti OTI (nel 
momento in cui il dipendente verrà qualificato sarà sufficiente togliere il codice della tabella dal 
campo poiché verrà assegnato automaticamente dal programma).     

Casse edili 

• Cassa edile di UDINE – Cod. 7900  

Corretta aliquota c/dipendente da 04/2022.      

• Cert Toscana – Cod. 7590 – 7591 

Aggiornati contributi da 04/2022.          

• Cassa edile di Sassari – imprese regolari – Cod. 7130 – 7131 – 7132  

Modificata descrizione con l’indicazione della validità delle tabelle per le imprese regolari per le quali 
è prevista una riduzione contributiva.   

• Cassa edile Sassari – Cod. 7133 – 7134 – 7135  

Create nuove tabelle contributive con aliquota intera. 

Enti 

• Ex-Scau L.240/84 di tipo Industriale OTI – Cod. 8330 - 8330 – 8340 – 8350 – 8351 – 8352 – 8450 – 
8460 – 8470 – 8471 – 8472  

Scadute voci contributive Naspi (1.31 + 0,30) poiché, come segnalato dall’Inps, per i dipendenti OTI 
delle aziende ex-scau L. 240/84 di tipo industriale, la contribuzione Naspi va versata tramite 
l’apertura di un’apposita matricola Inps.   

• Editoria Fondo integrativo – Cod. 6036 

Con Circolare 5/04/2022 l’Inpgi ha previsto la cessazione dell’obbligo del versamento dell’addizionale 
fondo integrativo pari a 0,35%. Con la presente release è stata scaduta la voce contributiva.  

• Sanimoda – Gruppi enti azienda 90009 – 90019 – 90030  

Inserito check “escludi periodo di prova” che permette di non applicare il contributo dovuto all’ente 
durante il periodo di prova, come previsto dal regolamento dell’ente. Il contributo verrà applicato 
automaticamente successivamente al superamento del periodo di prova. 
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• EBITESC Imprese sociali del terzo settore – Cod. 8290  

Creata nuova tabella contributiva.  

• EBNAIP – ENTE BIL.AGENZIE IMMOB – Cod. 7070 

Modificata data primo versamento indicando 16/04 in luogo di 16/03. Il versamento della 
contribuzione è trimestrale.  

• Sanimoda calzature pelli e cuoio – gruppo tabelle enti 90030 

Modificato numero mesi, nel bottone parametri aggiuntivi, per il controllo della durata del tempo 
determinato, ai fini dell’applicazione della contribuzione, indicando 12 mesi in luogo di 9.  

• Sindacato C.G.I.L. F.I.L.C.A.M.S. – Cod. 106  

Sostituito nell’identificativo del sindacato il codice convenzione Uniemens 106 con 125. 

Fondi 

              Nessun aggiornamento.  

Inail 

              Nessun aggiornamento.               
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TABELLE FISCALI  

Addizionali  

• Variazioni aliquote addizionali comunali al 14.04.2022. 
 

Addizionali Regionali 

 
• Addizionale Regione Umbria con Legge Regionale n. 3 del 16 marzo 2022 (pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 71 del 25 marzo 2022). 
• Addizionale Regione Sicilia aggiornata il 29/03/2022 dal Sito internet Ministero delle Finanze. 
• Addizionale Regione Liguria con Legge Regionale n. 3 del 17 marzo 2022. 
• Addizionale Regione Marche con Legge Regionale n. 5 del 23 marzo 2022. 
• Addizionale Regione Piemonte con Legge Regionale n. 4 del 28 marzo 2022. 
• Addizionale Regione Lazio con Legge Regionale n. 7 del 29 marzo 2022. 
• Addizionale Bolzano con Legge Provinciale n. 2 del 14 marzo 2022. 
• Addizionale Regione Emilia Romagna con Legge Regionale n. 3 del 24 marzo 2022. 
• Addizionale Regione Calabria dal Sito internet Ministero delle Finanze. 
• Addizionale Regione Molise con Legge Regionale n. 5 del 30 marzo 2022. 
• Addizionale Regione Toscana con Legge Regionale n. 9 del 28 marzo 2022. 
• Addizionale Regione Campania con Legge Regionale n. 7 del 30 marzo 2022. 
• Addizionale Regione Lombardia con Legge Regionale n. 5 del 31 marzo 2022. 
• Addizionale Regione Puglia con Legge Regionale n. 8 del 28 marzo 2022. 
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RINNOVI CONTRATTUALI 

900055 – Edilizia artigianato 

L'accordo integrativo regionale per i dipendenti delle imprese artigiane edili e affini della regione Toscana 
04/03/22 ha previsto un aumento del contributo di adesione contrattuale prevedi pari a 3 euro con 
decorrenza marzo 2022. È stata quindi creata la nuova decorrenza contrattuale 01/03/2022 con l'inserimento 
nel bottone Basi/Coeff., foldrer 2 Variabili, dell'importo previsto per la regione Toscana. 

900301 – Chimica piccola media industria fino 49 dipendenti  

Verbale di accordo 23/03/2022. Rinnovo contrattuale. Gli utenti hanno già ricevuto l’aggiornamento 
automatico del contratto in data 29/03/2022. Inserita tranche di una tantum. 

900302 – Gomma plastica industria fino 49 dipendenti 

Verbale di accordo 23/03/2022. Rinnovo contrattuale. Gli utenti hanno già ricevuto l’aggiornamento 
automatico del contratto in data 29/03/2022. Inserita tranche di una tantum. 

900239 – Mobilità  

Ipotesi di accordo 22/03/2022. Rinnovo contrattuale. 

900305 – Imprese sociali del terzo settore 

Creato nuovo contratto. Trattandosi di un nuovo codice contratto per poterlo visualizzare tra i contratti 
standard è necessario eseguire il comando IMPTAB – Importazione tabelle e voci paga – Contratti, bottone 
inserimento contratti, digitare invio sul codice 900305 sott. 1, confermare e infine rispondere 
affermativamente alla richiesta di eseguire il controllo. 

900306 – Marittimi navi fino a 151 t.l.s.  

Creato nuovo contratto. Trattandosi di un nuovo codice contratto per poterlo visualizzare tra i contratti 
standard è necessario eseguire il comando IMPTAB – Importazione tabelle e voci paga – Contratti, bottone 
inserimento contratti, digitare invio sul codice 900306 sott. 1, confermare e infine rispondere 
affermativamente alla richiesta di eseguire il controllo. 

900307 – Metalmeccanica artigianato Conflavoro 

Sott. 1 – Creato nuovo contratto. Trattandosi di un nuovo codice contratto per poterlo visualizzare tra i 
contratti standard è necessario eseguire il comando IMPTAB – Importazione tabelle e voci paga – Contratti, 
bottone inserimento contratti, digitare invio sul codice 900307 sott. 1, confermare e infine rispondere 
affermativamente alla richiesta di eseguire il controllo. 

900307 – Metalmeccanica artigianato Conflavoro – settore odontotecnica  

Sott. 2 – Creato nuovo contratto. Trattandosi di un nuovo codice contratto per poterlo visualizzare tra i 
contratti standard è necessario eseguire il comando IMPTAB – Importazione tabelle e voci paga – Contratti, 
bottone inserimento contratti, digitare invio sul codice 900307 sott. 2, confermare e infine rispondere 
affermativamente alla richiesta di eseguire il controllo. 

900307 – Metalmeccanica artigianato Conflavoro – settore orafi e affini 

Sott. 3 – Creato nuovo contratto. Trattandosi di un nuovo codice contratto per poterlo visualizzare tra i 
contratti standard è necessario eseguire il comando IMPTAB – Importazione tabelle e voci paga – Contratti, 
bottone inserimento contratti, digitare invio sul codice 900307 sott. 3, confermare e infine rispondere 
affermativamente alla richiesta di eseguire il controllo. 
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900307 – Metalmeccanica artigianato Conflavoro – restauro artistico e beni culturali  

Sott. 4 – Creato nuovo contratto. Trattandosi di un nuovo codice contratto per poterlo visualizzare tra i 
contratti standard è necessario eseguire il comando IMPTAB – Importazione tabelle e voci paga – Contratti, 
bottone inserimento contratti, digitare invio sul codice 900307 sott. 4, confermare e infine rispondere 
affermativamente alla richiesta di eseguire il controllo. 

900308 – Commercio servizi Conflavoro  

Creato nuovo contratto. Trattandosi di un nuovo codice contratto per poterlo visualizzare tra i contratti 
standard è necessario eseguire il comando IMPTAB – Importazione tabelle e voci paga – Contratti, bottone 
inserimento contratti, digitare invio sul codice 900308 sott. 1, confermare e infine rispondere 
affermativamente alla richiesta di eseguire il controllo. 

900309 – Pulizia e servizi artigianato Conflavoro  

Creato nuovo contratto. Trattandosi di un nuovo codice contratto per poterlo visualizzare tra i contratti 
standard è necessario eseguire il comando IMPTAB – Importazione tabelle e voci paga – Contratti, bottone 
inserimento contratti, digitare invio sul codice 900309 sott. 1, confermare e infine rispondere 
affermativamente alla richiesta di eseguire il controllo. 
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ADEGUAMENTI DATI CONTRATTUALI 

900008 – Calzature industria 

Sott. 1/9900 – Inserita percentuale di maggiorazione per lavoro domenicale.  

Edilizia 

- 900018 – Edilizia industria 

- 900055 – Edilizia artigianato 

- 900067 – Edilizia piccola media industria 

- 900069 – Edilizia cooperative  

Modificata descrizione tabella scatti personalizzata 9001 aggiungendo il riferimento al livello 1 oltre che al 2.   

900031 – Metalmeccanica industria  

Con la presente release, nel contratto in oggetto in cui è presente il tipo di comporto “Metalmeccanico”, nel 
caso di assenza per malattia di durata non superiore a 5 giorni per un numero di eventi pari o superiore a 7, 
non vengono più considerati in misura doppia, ai fini del trattamento economico, l'ottava e le successive 
assenze di durata non superiore a 5 giorni (giorni di malus).  

900033 – Metalmeccanica piccola media industria Confapi 

Sott. 1 – Sostituito tipo comporto malattia “Metalmeccanico” con “Altri settori” in quanto tale scelta non 
risulta più corrispondente a quanto previsto dal contratto. Con una delle prossime release si provvederà ad 
implementare il tipo di comporto specifico per il c.c.n.l. in oggetto. 

900033 – Metalmeccanica piccola media industria Confimi 

Sott. 2 – Modificati gruppi apprendistato 38 – 39 indicando negli elementi della retribuzione R (in 
percentuale) in luogo di P (intero).  
Con la presente release, nel contratto in oggetto in cui è presente il tipo di comporto “Metalmeccanico”, nel 
caso di assenza per malattia di durata non superiore a 5 giorni per un numero di eventi pari o superiore a 7, 
non vengono più considerati in misura doppia, ai fini del trattamento economico, l'ottava e le successive 
assenze di durata non superiore a 5 giorni (giorni di malus). 

900043 – Servizi di pulizia industria 

Corretto tipo di indicazione giorni per il periodo per gli impiegati indicando giorni di calendario dal liv. 2 al liv. 
Q e per gli operai per i liv. 6 – 7 – 7Q. Per gli altri livelli rimane calcolato sui giorni di effettivo lavoro.  

900060 – Agricoltura impiegati 

Creato nel folder Appr. /Gruppi retrib. il nuovo gruppo 5001 da applicare per i primi 15 mesi di assunzione 
agli impiegati di primo impiego nel settore per i quali è prevista una riduzione in percentuale della 
retribuzione. Dopo 15 mesi l’impiegato ha diritto all’intero ammontare. 

900190 – Elettricità 

Creata qualifica quadri nel folder malattia. 
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900205 – Telecomunicazioni e servizi di telefonia 

Creata nuova decorrenza contrattuale per l’aggiornamento dell’importo dell’ERS – Elemento retributivo 
separato, inserito nelle basi variabili del contratto, Folder Dati generali, bottone Coeff./basi. L'importo è 
comprensivo dei riflessi sugli istituti di retribuzione diretta ed indiretta, legali o contrattuali. È inoltre escluso 
dalla base di calcolo del t.f.r. Come già indicato nelle note della release 21.02.3c00 del 05/05/2021, per 
l’erogazione di tale elemento è possibile creare una voce di competenza che legga la base G_04 creata nei 
parametri contrattuali, folder Basi variabili e inserirla nel bottone voci programmate del contratto per le 
mensilità fiscali.  
Si riporta di seguito un esempio di voce: 
 

 
 

Se non risulta già presente, la voce può essere inserita in azienda, folder 8 Contratto, bottone Voci 
programmate. 

900206 – Giornalisti 

Inserita tabella 9002 Maternità nel folder malattia, bottone Inps, per il calcolo dell’integrazione Inps in caso 
di maternità. 

900215 – Giornalisti – emittenti locali 

Inserita tabella 9002 Maternità nel folder malattia, bottone Inps, per il calcolo dell’integrazione Inps in caso 
di maternità.      

900290 – Metalmeccanica industria Conflavoro pmi 

Corretto tipo maturazione tredicesima, era indicato ad ore in luogo di dodicesimi.  

 

HELP DI CAMPO  
Con la presente release è stato aggiornato il seguente help di campo: 

- Voce di calcolo, bottone Calc.pers., campo calcolo totale voce, è stato specificato che il tipo di calcolo 
indicato si riferisce alla voce 28 (8028) ELEMENTO PEREQUAT./E.G.R.;  
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VOCI E CAUSALI 

Voci  

1935 - REC.CTR.MATERNIT.AUT.MUSICISTA 

62 - ESONERO 0,8% CONTR.C/DIPE 

63 - ESONERO 0,8% CONTR.C/DIPE 13^ 

64 - ESONERO 0,8% CONTR.C/DIPE R13^ 

1992 - ARR.ESONERO 0,8% CONTR.C/DIPE 

1993 - ARR.ESON.0,8% CONTR.C/DIPE 13^ 

1994 - ARR.ESON.0,8% CONTR.C/DIPE R13 

829 - BUONI CARBURANTE DL.21/2022 

Create nuove voci di calcolo 
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REVISIONE PROGRAMMI 
 
Buoni carburante DL.21/2022 
 
Con la presente release è stata implementa la voce 829 - BUONI CARBURANTE DL.21/2022 (c.d. Decreto 
Ucraina) utile ai datori di lavoro per riconoscere ai propri lavoratori dei buoni benzina esenti fino a 200,00 
euro annui per il solo 2022. 
 
Fermi restando i necessari chiarimenti da parte dell’Agenzia delle Entrate, si ritiene che, il buono benzina non 
dovrebbe essere considerato al fine del raggiungimento del limite di esenzione di 258,23 annui per i beni e 
servizi prestati previsto dall’art. articolo 51, comma 3, D.P.R. 917/1986 (c.d. FRINGE BENEFIT). 
 
Il programma GisPaghe in fase di inserimento nel cedolino della suddetta voce di calcolo controlla l’importo 
inserito e se superiore ad euro 200 restituisce il seguente errore bloccante. 
 

 
 
Il controllo viene effettuato anche con l’importo già erogato e già memorizzato nei progressivi fiscali del 
dipendente (nell’apposito campo creato ad hoc) e con quello eventualmente presente nei progressivi del 
“Datore precedente”. 
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Progressivi dipendente: 
 

 
 
Datore precedente: 
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Esonero di 0,8 punti percentuali sulla quota dei contributi: Circolare n° 43 del 22-03-2022 

La legge di Bilancio 2022 ha previsto all’articolo 1, comma 121, che: “In via eccezionale, per i periodi di paga 
dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2022, per i rapporti di lavoro dipendente, con esclusione dei rapporti di 
lavoro domestico è riconosciuto un esonero sulla quota dei contributi previdenziali per l'invalidità, la vecchiaia 
e i superstiti a carico del lavoratore di 0,8 punti percentuali a condizione che la retribuzione imponibile, 
parametrata su base mensile per tredici mensilità, non ecceda l'importo mensile di 2.692 euro, maggiorato, 
per la competenza del mese di dicembre, del rateo di tredicesima. Tenuto conto dell'eccezionalità della misura 
di cui al primo periodo, resta ferma l'aliquota di computo delle prestazioni pensionistiche”. 
 
Possono accedere al beneficio in trattazione: 
 

• tutti i lavoratori dipendenti di datori di lavoro, pubblici e privati, a prescindere dalla circostanza che 
assumano o meno la natura di imprenditore. 

 
• La misura agevolata trova applicazione, nel periodo temporale fisso e appositamente 

predeterminato dalla norma in trattazione (gennaio 2022/dicembre 2022), per tutti i rapporti di 
lavoro dipendente, con esclusione dei rapporti di lavoro domestico. 
 

• Sono inclusi nell’ambito di applicazione della misura agevolata anche i rapporti di apprendistato, 
sempre nel rispetto della soglia limite di retribuzione mensile pari a 2.692 euro. 

 
L’agevolazione dello 0,8% è altresì compatibile con altre agevolazioni/incentivi/esoneri, come ad esempio: 
 

- Under 30/Under 36; 
- Donne 178 2020/ legge 92/12; 
- incentivi economici: percettori naspi/disabili/giovani genitori 
- tempo determinato sostituzione maternità 

Dalla lettura della norma riteniamo invece che l’esonero dello 0,80 non sia compatibile con: 
 
1)Agevolazione detenuti (i contributi c/dipendente sono abbattuti del 95%). Circ INPS 27/19 (tipo 
contribuzione EniEmens 79); 
2)La sotto contribuzione dei soci/non soci svantaggiati  delle coop di tipo B - Legge 381/1991(coop per 
reimpiego di soggetti svantaggiati). Abbattimento della contribuzione c/dipendente totale.Circ. INPS 296 
2002 (tipo contribuzione uniemens 19/29);  
3) Con l’incentivo del percettore RDC. Abbattimento dei contributi c/dipendente e c/ditta/nei limiti di 780 
euro e nei limiti della dote di RDC del nucleo famigliare. Circ. INPS 104/19; 
 
Riteniamo pertanto in via interpretativa che la riduzione dello 0,80% che in uniemens viene implementata in 
<infoAGGcausaliContrib> con il codici causale L024/L025/L026  non  sia compatibile con queste specifiche 
uniemens: 
Tc79-detenuti- abbattimento contributi 95%c/ dipendente/95% contributi c/datore 
Tc 19 -29 -soci/non soci svantaggiati nelle coop di tipo B; 
Incentivo-RDCP/RDCD -  abbattimento dei contributi dipendente + ditta/nei limiti di  780/nei limiti della  dote 
del rdc del nucleo. 
 
Inoltre, poiché nella circolare in argomento si fa espresso riferimento a tutti i lavoratori dipendenti, sono di 
fatto esclusi i parasubordinati, stagisti, soci/amm.tori, gli autonomi occasionali e gli autonomi Ex ENPALS 
 
In GisPaghe tutte le categorie escluse predette vengono automaticamente non considerate nel calcolo 
dell’esonero in trattazione. 
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Assetto, misura e durata dell’esonero 
 
L’esonero in esame, valevole per i periodi di paga dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2022 : 
 
Consiste in una riduzione dello 0,8 per cento dell’aliquota di calcolo dei contributi previdenziali IVS a carico 
dei lavoratori, a condizione che la retribuzione imponibile, anche nelle ipotesi di rapporti di lavoro a tempo 
parziale, parametrata su base mensile per tredici mensilità, non ecceda l'importo mensile di 2.692 euro, 
maggiorato, per la competenza del mese di dicembre, del rateo di tredicesima. 
 
Pertanto, se il lavoratore in un singolo mese percepisce una retribuzione di importo superiore a 2.692 
euro lordi, per quel mese non avrà diritto al beneficio. 
 
Al riguardo, si precisa che la norma prevede espressamente che l'importo mensile di 2.692 euro debba 
essere maggiorato, per la competenza del mese di dicembre, del rateo di tredicesima. 

• Sarà, quindi, riconosciuta la riduzione della quota a carico del lavoratore nella misura pari a 0,8 
punti percentuali, nel mese di competenza di dicembre 2022, sia sulla retribuzione corrisposta nel 
mese (se inferiore al limite di 2.692 euro)  

• sia sull’importo della tredicesima mensilità corrisposta nel medesimo mese (se inferiore o uguale a 
2.692 euro.  

Laddove, invece, i ratei di mensilità aggiuntiva vengano erogati nei singoli mesi,  
 

• la norma prevede l’applicazione dell’esonero dello 0,80% sulla retribuzione lorda (imponibile ai fini 
previdenziali, al netto dei ratei di mensilità aggiuntiva corrisposti nel mese inferiore o uguale al limite 
di 2.692 euro) 

• inoltre sarà possibile accedere alla riduzione in trattazione anche sui ratei di tredicesima, qualora 
l’importo dei suddetti ratei non superi nel mese di erogazione l’importo di 224 euro (pari all’importo 
di 2.692 euro/12).  

 
In caso di cessazione del rapporto di lavoro prima di dicembre 2022, la riduzione contributiva in argomento 
potrà essere applicata, anche sulle quote di tredicesima corrisposte nel mese di cessazione, a condizione che 
l’importo di tali ratei sia inferiore o uguale al tetto di 2.692 riparametrato in base ai mesi in forza. 
 
Nelle ipotesi in cui i contratti collettivi nazionali di lavoro prevedano l’erogazione di mensilità ulteriori 
rispetto alla tredicesima mensilità (ossia la quattordicesima mensilità), nel mese di erogazione di tale 
mensilità aggiuntiva la riduzione contributiva non potrà trovare applicazione, in quanto la disposizione in 
trattazione fa riferimento alla sola mensilità aggiuntiva della tredicesima. 
 
In pratica nel mese in cui è corrisposta la 14esima mensilità se l’imponibile del mese (retribuzione corrente 
+ 14ima) risulta essere  ≤ si euro 2692, l’esonero spetta. 
Al contrario se l’imponibile del mese (sempre comprensivo della 14°) risulta essere > di euro 2692, 
l’esonero non spetta. 
 
La medesima regola deve essere applicata anche in caso di erogazione di premi /ratei.  
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Modalità di esposizione dei dati relativi all’esonero nella sezione <PosContributiva> del flusso UniEmens 
 
Per accedere al beneficio in argomento della legge di Bilancio 2022, i datori di lavoro dovranno esporre, a 
partire dal flusso Uniemens di competenza aprile (1)i lavoratori per i quali spetta l’esonero valorizzando, 
secondo le consuete modalità, l’elemento <Imponibile> e l’elemento <Contributo> della sezione 
<DenunciaIndividuale>.  
 
In particolare, nell’elemento <Contributo> deve essere indicata la contribuzione piena calcolata 
sull’imponibile previdenziale del mese. 
 
Per esporre l’esonero spettante 
 
Dovranno essere valorizzati all’interno di <DenunciaIndividuale>, <DatiRetributivi>,  
InfoAggcausaliContrib>, i seguenti elementi: 
 
- nell’elemento <CodiceCausale> dovrà essere inserito il valore “L024”, avente il significato di “Esonero quota 
di contributi previdenziali IVS a carico dei lavoratori Art. 1, comma 121, Legge 30 dicembre 2021, n. 234”; 
 
- nell’elemento <IdentMotivoUtilizzoCausale> dovrà essere inserito l’importo della retribuzione imponibile 
corrisposta nel mese di riferimento, al netto del rateo di tredicesima;  
- nell’elemento<AnnoMeseRif> dovrà essere indicato l’anno/mese di riferimento dell’esonero; 
- nell’elemento <ImportoAnnoMeseRif> dovrà essere indicato l’importo dell’esonero pari allo 0,8% dei 
contributi IVS a carico dei lavoratori. 
 
Si sottolinea che la valorizzazione dell’elemento <AnnoMeseRif> con riferimento ai mesi pregressi (dal mese 
di gennaio 2022 fino al mese precedente l’esposizione del corrente), può essere effettuata esclusivamente 
nei flussi Uniemens di competenza di marzo, aprile e maggio 2022. (In GisPaghe il primo mese sarà comunque 
aprile)  
 
Si rammenta che la sezione InfoAggcausaliContrib va ripetuta per tutti i mesi di arretrato.  
 
 
(1) La circolare in trattazione prevede in realtà che l’esposizione avvenga nel mese di pubblicazione della 
circolare stessa (marzo). Lo stesso Istituto ha però chiarito che il datore di lavoro può procedere 
all’esposizione del corrente in aprile e dell’arretrato da gennaio a marzo. (Rif. Note di release 22.02.01c00 
del 25.03.2022) 
 
 
Per esporre l’esonero spettante relativo alla tredicesima mensilità o al rateo corrisposto: 
 
- nell’elemento <CodiceCausale> dovrà essere inserito il valore “L025”, avente il significato di “Esonero quota 
di contributi previdenziali IVS a carico dei lavoratori Art. 1, comma 121, Legge 30 dicembre 2021, n. 234 - 
tredicesima mensilità”; 
- nell’elemento <IdentMotivoUtilizzoCausale> dovrà essere inserito l’importo della retribuzione imponibile 
relativo alla tredicesima mensilità; 
- nell’elemento<AnnoMeseRif> dovrà essere indicato l’anno/mese di riferimento dell’esonero; 
- nell’elemento <ImportoAnnoMeseRif> dovrà essere indicato l’importo dell’esonero pari allo 0,8% dei 
contributi IVS a carico dei lavoratori; 
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Per esporre l’esonero spettante relativo al rateo corrisposto della 13esima mensiltà: 
 
-nell’elemento <CodiceCausale> dovrà essere inserito il valore “L026”, avente il significato di “Esonero quota 
di contributi previdenziali IVS a carico dei lavoratori Art. 1, comma 121, Legge 30 dicembre 2021, n. 234 - 
rateo tredicesima mensilità”; 
- nell’elemento <IdentMotivoUtilizzoCausale> dovrà essere inserito l’importo della retribuzione imponibile 
relativo al rateo della tredicesima mensilità; 
- nell’elemento<AnnoMeseRif> dovrà essere indicato l’anno/mese di riferimento 
dell’esonero; 
- nell’elemento <ImportoAnnoMeseRif> dovrà essere indicato l’importo dell’esonero pari allo 0,8% dei 
contributi IVS a carico dei lavoratori. 
I datori di lavoro interessati all’esonero contributivo della contribuzione a carico del lavoratore, che hanno 
sospeso o cessato l’attività e vogliono fruire dell’esonero in trattazione, dovranno avvalersi della procedura 
delle regolarizzazioni (Uniemens/vig). 
 
 
 
Modalità di esposizione dei dati relativi all’esonero nella sezione <PosPA> del flusso UniEmens 
 
I datori di lavoro con dipendenti iscritti alla Gestione Pubblica, a partire dal flusso Uniemens- ListaPosPA del 
mese di pubblicazione della circolare (aprile in GisPaghe) dovranno dichiarare nell’elemento <Contributo> 
della gestione pensionistica, la contribuzione piena calcolata sull’imponibile pensionistico del mese. 
 
Per esporre il beneficio spettante dovrà essere compilato l’elemento <RecuperoSgravi> di 
<GestPensionistica>, secondo le modalità di seguito indicate: 
- nell’elemento <AnnoRif> dovrà essere inserito l’anno di riferimento del beneficio; 
- nell’elemento <MeseRif> dovrà essere inserito il mese di riferimento del beneficio; 
- nell’elemento <CodiceRecupero> dovrà essere inserito il codice “29”, avente il significato di “Articolo 1, 
comma 121, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”; 
- nell’elemento <Importo> dovrà essere indicato l’importo del contributo oggetto del beneficio pari allo 0,8% 
dei contributi a carico del lavoratore. 
 
Per poter esporre correttamente l’importo dello sgravio per la parte relativa alla tredicesima mensilità 
qualora corrisposta in un’unica soluzione, ovvero con ratei mensili, sono istituiti altresì i seguenti Codici 
Recupero: 
 
“30”, avente il significato di “Articolo 1, comma 121, della L. 30 dicembre 2021, n. 234-Importo 13”; 
 
“31” avente il significato di “Articolo 1, comma 121, della L. 30 dicembre 2021 n. 234-Importo Rateo 13”. 
 
Naturalmente la misura dello sgravio indicato nell’elemento <Importo> di cui ai suddetti due codici non 
deve essere ricompreso in quello dichiarato nell’omologo elemento associato al Codice Recupero 29. 
 
Per il recupero dell’esonero relativo al mese di gennaio 2022 fino al mese precedente l’esposizione del 
corrente, sarà consentito valorizzare detto codice nella ListaPosPA esclusivamente nei flussi di denuncia di 
competenza di marzo, aprile e maggio 2022. (In GisPaghe da aprile). 
 
Nel caso di lavoratori nel frattempo cessati, per i quali non è stato possibile beneficiare dell’esonero nel 
mese di gennaio, febbraio e marzo 2022, si dovrà trasmettere l’elemento V1 Causale 5 relativo a tale mese, 
evidenziando la quota dello sgravio secondo la modalità illustrata. 
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Qualora in tutti i casi in cui si sia usufruito dello sgravio senza averne diritto, in quanto non in possesso nel 
mese di denuncia dell’informazione relativa ad eventuali emolumenti erogati da altra Amministrazione, in 
virtù dei quali viene superata la soglia mensile di reddito prevista dalla norma, si dovrà provvedere appena 
in possesso di tale informazione, a trasmettere per ciascuna di tali mensilità l’elemento V1 Causale 5 a 
correzione, omettendo le informazioni relative all’esonero. (In GisPaghe tale trasmissione è a cura 
dell’utente) 
 
 
Modalità di esposizione dei dati relativi all’esonero nella sezione <PosAgri> del flusso UniEmens 
 
A decorrere dal flusso di competenza del mese di aprile 2022 i datori di lavoro agricoli per indicare i 
nominativi dei lavoratori ai quali applicare l’esonero dovranno valorizzare l’elemento 
<TipoRetribParticolare> in PosAgri / DenunciaAgriIndividuale / DatiAgriRetribuzione / TipoRetribuzione con 
uno dei seguenti codici alternativi, secondo le indicazioni di seguito riportate: 
 

• codice “7” avente il significato di “Esonero quota di contributi previdenziali IVS a carico dei 
lavoratori Art. 1, comma 121, Legge 30 dicembre 2021, n. 234” nel caso in cui nella <Retribuzione> 
esposta nel <TipoRetribuzione> con <CodiceRetribuzione> “O” non sono compresi ratei di 
tredicesima relativi al mese di competenza o la tredicesima mensilità; (VOCE 62 - codice voce 15) 
 

• codice “8” avente il significato di “Esonero quota di contributi previdenziali IVS a carico dei 
lavoratori Art. 1, comma 121, Legge 30 dicembre 2021, n. 234 - rateo tredicesima mensilità” e 
valorizzare l’elemento <Retribuzione> con l’importo del rateo di tredicesima corrisposto nel mese 
di riferimento e ricompreso nel valore di <Retribuzione> nell’elemento <TipoRetribuzione> con 
<CodiceRetribuzione> “O”; (VOCE 64 - codice voce 17) 

• codice “9” avente il significato di “Esonero quota di contributi previdenziali IVS a carico dei 
lavoratori Art. 1, comma 121, Legge 30 dicembre 2021, n. 234 - tredicesima mensilità” e valorizzare 
l’elemento <Retribuzione> con l’importo della tredicesima corrisposta nel mese di dicembre o nel 
mese di cessazione del rapporto di lavoro, ricompreso nel valore di <Retribuzione> nell’elemento 
<TipoRetribuzione> con <CodiceRetribuzione> “O”. (VOCE 63- codice voce 16) 

 
N.B.: In GisPaghe in caso di cessazione  in corso d’anno il programma nel tag <TipoRetribParticolare>  
implementa il codice “8” e non il codice “9”. Questo per analogia con le direttative dell’Istituto per cui nella 
sezione INPS nel caso predetto occorre implementare il codice “L026” in luogo del codice “L025”. 
 
Se per il lavoratore avente diritto all’esonero nel mese di riferimento sono presenti unicamente importi 
relativi all’elemento <TipoRetribuzione> con <CodiceRetribuzione> “P”, “M”, “W” è necessario valorizzare 
l’elemento <TipoRetribParticolare> con uno dei codici sopraindicati. 
Nei casi di compresenza, per lo stesso lavoratore, di uno o più elementi <TipoRetribuzione> con il 
<CodiceRetribuzione> “O”, “P”, “M”, “W”, è sufficiente valorizzare uno dei suddetti codici una sola volta. 
Per accedere all’esonero è necessario valorizzare almeno uno dei codici 7, 8 e 9 nell’elemento 
<TipoRetribParticolare>. 
 
Per i mesi di competenza gennaio, febbraio e marzo 2022 già trasmessi l’esonero verrà applicato in 
automatico dall’Inps se la somma degli importi indicati per <TipoRetribuzione> “O”,”P”, ”M”,”W” per lo 
stesso lavoratore nel mese di riferimento è uguale o minore a 2.692,00 euro. 
 
Nel caso in cui il lavoratore non abbia diritto all’esonero nel mese di gennaio, febbraio o marzo 2022, i 
datori di lavoro dovranno inviare dal 1 al 31 maggio nuovi flussi per sostituire quelli trasmessi in precedenza 
valorizzando l’elemento <TipoRetribParticolare> con il codice “5” avente il significato di “Non adesione 
all’esonero quota di contributi previdenziali IVS a carico dei lavoratori Art. 1, comma 121, Legge 30 
dicembre 2021, n. 234”. 
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Il codice “5” potrà essere valorizzato solo per i mesi gennaio, febbraio e marzo 2022 inviati dal 1 al 31 
maggio 2022. In GisPaghe tale flusso è ed impostazione manuale. 
Per i flussi relativi ai mesi di competenza di gennaio, febbraio e marzo 2022 con imponibili maggiori della 
soglia di 2.692,00 euro nei quali sono ricompresi ratei o le quote della tredicesima mensilità relativa al 
2022, i datori di lavoro potranno reinviare, dal 1 al 31 maggio, i flussi compilati con le nuove indicazioni per 
sostituire quelli inviati in precedenza e consentire al lavoratore l’accesso all’esonero. 
In GisPaghe i flussi regolarizzativi predetti sono a cura dell’utente. 
 
 
 
 
A pag. 35 del presente documento vi sono degli esempi pratici di applicazione della normativa nel programma 
GisPaghe. 
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Recupero contributo maternità Autonomo Enpals esercente att.musicali 

Con il  Messaggio INPS n. 550 del 03.02.2022 l’Istituto ha recepito e pubblicato la contribuzione per il 
finanziamento delle tutele della maternità/paternità per la categoria dei “lavoratori autonomi esercenti 
attività musicali”, ai sensi dell’articolo 66, comma 6, del D.L. n. 73/2021 che ha inserito l’articolo 59-bis del 
D.lgs n. 151/2001.  
 
Per effetto dell’ampliamento della tutela della maternità/paternità, i lavoratori autonomi esercenti attività 
musicali sono tenuti a versare lo specifico contributo dello 0,46%. 
 
Nelle note della versione 21.1.01c00 del 21.02.2022 sono state fornite istruzioni circa la creazione della 
tabella contributiva (al fine di accogliere il contributo di maternità predetto) nonché si sono riepilogate 
nozioni circa l’inserimento in GisPaghe della figura dell’Automono Enpals. 
 
Con questa release il programma consentirà il calcolo ed il pagamento di tale contributo per i mesi da giugno 
a dicembre, così come recita il messaggio INPS 550/2022. 
Coloro i quali, per il mese di gennaio 2022 non avessero implementato per tali figure, la voce contributiva di 
maternità pari allo 0,46%, dovranno provvedere a regolarizzare tale mensilità mediante un flusso UniEmens 
regolarizzativo. 
 
La contribuzione di maternità dovuta per le mensilità da giugno a dicembre 2021 dovrà essere esposta 
valorizzando all’interno di <DatiRetributivi> <AltreADebito> <CausaleADebito> il codice di nuova istituzione 
“M218” avente il significato di "Arretrati contributo di maternità"; nell’elemento <AltroImponibile> sarà 
indicato l’imponibile soggetto a contribuzione e nell’elemento <ImportoADebito> l’importo del contributo 
pari allo 0,46% dell’imponibile. 
 
In GisPaghe con la presente release è stata creata la voce 1935-REC.CTR.MATERNIT.AUT.MUSICISTA. 
L’utente può inserire la predetta voce nel bottone “Voci programmate”, presente nel Folder 8 – Contratto 
dell’anagrafica azienda, indicando il mese di aprile: 
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Il programma implementa la voce 1935 nel cedolino di aprile solo se vengono soddisfatte le seguenti 3 
condizioni: 

• Presenza della qualifica Enpals uguale a 500-Lav. aut. Esercente attività musicali 
• Codice ATECO uguale a 90.01.09 - Attività artistiche e di intrattenimento  
• CSC uguale a 7.07.11 

La mancanza di una delle predette condizioni inibirà l’implementazione della voce ed il relativo calcolo. 
 
Se invece le condizioni vengono tutte soddisfatte la voce viene implementata ed effettua il seguente calcolo: 
 
Per tutti i cedolini elaborati da giugno a dicembre 2021 per i soggetti in parola, il programma controlla la 
retribuzione giornaliera, ottenuta dividendo l’imponibile sociale per i giorni INPS della testata del cedolino. 
Se la retribuzione giornaliera risulta superiore ad euro 100,00 il programma si ferma a tale massimale, lo 
moltiplica per i giorni INPS presenti in testata e sull’imponibile così ottenuto calcola il contributo di maternità 
pari allo 0,46%. 
Se la retribuzione giornaliera risulta inferiore ovviamente il calcolo del contributo predetto verrà effettuato 
sull’imponibile presente nel relativo cedolino. 
 
La somma degli importi di contribuzione da versare (colonna statitistici) e quella degli imponibili rideterminati 
(colonna Base) verranno implementati dalla voce 1935 nel cedolino di aprile.  
 

 
 
Di seguito esposizione relativa al Folder 7 – Contributi del cedolino e quella in UniEmens: 
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Gestione Sportivi Dilettanti 

Con la presente release è stata implementata in GisPaghe la gestione dei Sportivi Dilettanti facenti parte di 
aziende non aventi scopo di lucro. 
 
Come disposto dagli articoli 358 e 359 della legge di bilancio 2018 (Legge n.205/2017), “Le prestazioni di cui 
all’articolo 2, comma 2, lettera d), del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, individuate dal CONI ai sensi 
dell’articolo 5, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 23 luglio 1999, n. 242, costituiscono oggetto di 
contratti di collaborazione coordinata e continuativa.” e “I compensi derivanti dai contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa stipulati da associazioni e società sportive dilettantistiche riconosciute dal CONI 
costituiscono redditi diversi ai sensi dell’articolo 67, comma 1, lettera m), del testo unico delle imposte sui 
redditi ….”. 
 
Viene inoltre previsto, e chiarito, che i compensi erogati dalle associazioni e società dilettantistiche non 
lucrative – pur essendo relativi a rapporti di co.co.co – rimarranno inquadrati nella categoria dei redditi 
diversi ex art. 67, c. 1, lett. m) del Tuir, e, conseguentemente, continueranno a  beneficiare dell’esenzione 
dal pagamento dei contributi previdenziali, qualunque sia l’ammontare del compenso erogato, mentre, a 
livello fiscale, si continuerà ad applicare il trattamento agevolato di cui sopra, con l’incremento della soglia 
esente ad € 10.000,00 annui (comma 367 dell’art. 1 della Legge di Bilancio 2018). 
Analoga agevolazione non è invece prevista per le nuove società sportive dilettantistiche lucrative. 
 
Oltre la soglia dei 10.000 euro, fino a 30.658,28 euro dovrà essere applicata una ritenuta a titolo d’imposta 
pari al 23% (art.25 comma 1 Legge 133/99) e per i compensi eccedenti i 30.658,28 euro dovrà essere applicata 
una ritenuta a titolo d’acconto pari al 23%. 
 
Oltre i 10.000 euro si applicano anche le addizionali regionali e comunali. 
 
In Gis Paghe per gestire questa particolare tipologia di soggetti è necessario impostare il “Tipo soggetto”, in 
anagrafica dipendenti, come parasubordinato  (come disposto da normativa) ed impostare la nuova scelta 
Sportivi Dilettanti azi.no lucro presente nel “Tipo assunzione” 
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Impostando il nuovo tipo assunzione viene richiesto a video se si vogliono impostare in automatico le 
informazioni fisse in anagrafica dipendente e rispondendo affermativamente verranno predisposti alcuni 
campi dell’anagrafica: 
 

 
 

 
Folder 3 – Contributi al campo “Tipo contribuzione” verrà inserito il valore Esente da contribuzione. 
Folder 3 – Contributi verrà attivato il check “Escluso da Uniemens”. 
Folder 4 – Irpef al campo “Codice inquadramento” verrà inserito il valore Irpef 1040. 
Folder 4 – Irpef al campo “Aliquota marginale” verrà impostato il valore 23%. 
Folder 4 – Irpef verranno attivati i check “No detrazione lavoro dipedente” e “No detrazioni familiari 
a carico”. 
Folder 4 – Irpef verrà disattivato il calcolo del trattamento integrativo inserendo “No” nei rispettivi 
combo-box. 
Folder 4 – Irpef verrà attivato il check “Addizionali – anticipa versamenti nell’anno” 
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Elaborando il cedolino verranno rilevati in automatico gli assoggettamenti ad imposta in base a quanto 
indicato nella tabelle parametri irpef, folder 4 – Altri dati. 

 

 
 
E memorizzati negli appositi imponibili presenti nei progressivi del dipendente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
In fase di elaborazione del cedolino l’eventuale esenzione dal reddito imponibile viene evidenziata nel campo 
“Oneri deducibili/Esenzione”. 
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Messaggio Inps n. 428/2022 - MoCOA 

Con il Messaggio n.428/2022 l’Inps ha rilasciato l’applicativo per il Monitoraggio Congruità Occupazionale 
Appalti (MoCOA). 
 
In particolare dopo l’inserimento di tutti i dati obbligatori all’interno dell’applicativo Inps ed aver confermato 
tramite la selezione del tasto “Finalizza”, la procedura registra l’appalto inserito e genera il Codice 
Identificativo Appalto (CIA) un codice univoco che verrà centralmente comunicato via PEC al committente, 
all’appaltatore e, se presente, anche al subappaltatore. 
 
Per i lavoratori impiegati nell’appalto, l’appaltatore e il subappaltatore dovranno esporre il codice CIA nei 
flussi UniEmens - nell’Elemento <DenunciaIndividuale>, sezione <Gestione Appalti>, elemento <Appalto>, 
compilando l’elemento <IdentAppalto>; nel caso in cui il lavoratore operi in un subappalto, va compilato 
anche l’elemento <CFAppaltatore>, ciò al fine di permettere l’incrocio con le informazioni registrate 
nell’applicativo Monitoraggio Congruità Occupazionale Appalti e rendere possibile il controllo dell’appalto da 
parte del committente. 
 
In GisPaghe sono stati inseriti nel folder 5 – Appalti delle tabelle aziendali le quattro informazioni richieste 
per la compilazione dell’Uniemens, sezione Appalti ed in particolare il “Codice Identificativo Appalti (CIA)” ed 
il massimo previsto per ogni CIA di tre Codici Fiscali Appaltatori/Subappaltatori. 
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Dopo l’aggiornamento dei cedolini e quindi in fase di compilazione dell’Uniemens, in gestione Uniemens è 
possibile vidualizzare tali informazioni nell’apposita sezione denominata “Appalti”. 
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Trattamento straordinario di integrazione salariale. Messaggio INPS 1459 del 31.03.2022- 

In sede di riordino della normativa ordinaria in materia di ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di 
lavoro, la legge di Bilancio 2022, prevede la possibilità di concedere, ad alcune specifiche categorie di datori 
di lavoro, un ulteriore trattamento straordinario di integrazione salariale, di durata massima pari a 52 
settimane, per fronteggiare nel biennio 2022-2023 processi di riorganizzazione e situazioni di particolare 
difficoltà economica. 
 
Ai fini dell’individuazione dei datori di lavoro cui si rivolge la disposizione di cui trattasi, il comma 11-ter 
dell’articolo 44 del D.lgs n. 148/2015, richiama l’articolo 20 del medesimo decreto legislativo, i cui commi 3-
bis e 3-ter identificano la platea dei soggetti per i quali trova applicazione, per i trattamenti decorrenti dal 
1° gennaio 2022, la disciplina in materia di intervento straordinario di integrazione salariale (CIGS). 
 
Modalità di esposizione del conguaglio e del contributo addizionale 
 
In merito alle modalità di esposizione delle prestazioni da porre a conguaglio e del contributo addizionale da 
versare, relativi agli interventi di CIGS autorizzati ai sensi dell’articolo 44, comma 11-ter, del D.lgs n. 
148/2015, i datori di lavoro opereranno come segue: 
 
Successivamente all’autorizzazione al conguaglio delle prestazioni anticipate, all’interno dell’elemento 
DenunciaAziendale /ConguagliCIG/ CIGAutorizzata/ CIGStraord/ CongCIGSACredito/ CongCIGSAltre/ 
CongCIGSAltCaus, valorizzeranno il nuovo codice causale “L090”, avente il significato di “conguaglio CIGS 
D.Lgs. n. 148/2015 art.44, comma 11 ter”, relativo ad autorizzazione soggetta o meno al contributo 
addizionale. 
Per l’esposizione degli importi dovuti a titolo di contributo addizionale, i datori di lavoro utilizzeranno il nuovo 
codice causale “E608”, avente il significato di “Ctr. addizionale CIG straordinaria D.Lgs. n. 148/2015 art.44, 
comma 11 ter” presente nell’elemento CongCIGSCausAdd. 
 
In Gispaghe per la particolarità delle condizioni di accesso all’intervento straordinario di integrazione 
salariale in argomento, non è possibile un’associazione automatica in sede di operazioni di conguaglio. 
 
L’utente che si trova a dover gestire tale evento dovrà inserire in GisPaghe, nella domanda di CIG, nel 
“bottone” – Altri”, il codice con il quale occorre conguagliare, nella denuncia UniEmens, l’evento di CIG 
richiesto e quello relativo all’esposizione del contributo addizionale. 
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IMPLEMENTAZIONI  

Implementazioni e correzioni Primanota  

 
Implementati i codici struttura prima nota da 900000 a 900004 e dalla 900101: 
 
- Modificato il ramo contabile 1 – Sottogruppo 1 – Analitico 1 con il codice RE 7 – Esonero ctr. 0,8% 

c/dipendente in sottrazione. 
- Modificato il ramo contabile 1 – Sottogruppo 1 – Analitico 1 con il codice CE 17 – Esonero ctr. 0,8% 

c/dipendente in sottrazione. 
- Modificato il ramo contabile 1 – Sottogruppo 1 – Analitico 2 con il codice RE 7 – Esonero ctr. 0,8% 

c/dipendente in sottrazione. 
- Modificato il ramo contabile 1 – Sottogruppo 1 – Analitico 2 con il codice CE 17 – Esonero ctr. 0,8% 

c/dipendente in sottrazione. 
 
Implementati tutti codici struttura prima nota esclusa la 900006: 
 
- Inserito il ramo contabile 1 – Sottogruppo 19 – Analitico 5 con il codice con il codice RE 7 – Esonero ctr. 

8% c/dipendente (insp) in somma. 
- Inserito il ramo contabile 1 – Sottogruppo 19 – Analitico 9 con il codice con il codice CE 17 – Esonero ctr. 

8% c/dipendente (enti) in somma. 
- Modificato il campo contabile 5 – Sottogruppo 15 – Analitico 3 con il codice RE 85 – Buono carburante 

2022 figurativa in somma. 
- Modificato il campo contabile 5 – Sottogruppo 15 – Analitico 3 con il codice RE 86 – Buono carburante 

2022 fig. (no costo) in somma. 
- Modificato il ramo contabile 11 – Sottogruppo 2 – Analitico 5 con il codice RE 7 – Esonero ctr. 0,8% 

c/dipendente in somma. 
- Modificato il ramo contabile 11 – Sottogruppo 12 – Analitico 5 con il codice RE 7 – Esonero ctr. 0,8% 

c/dipendente in sottrazione. 
- Modificato il ramo contabile 31 – Sottogruppo 2 – Analitico 5 con il codice CE 17 – Esonero ctr. 0,8% 

c/dipendente in somma. 
 

Implementato il codice struttura prima nota 900006 : 
 
- Modificato il ramo contabile 1 – Sottogruppo 190 con il codice RE 7 – Esonero ctr. 0,8% c/dipendente in 

sottrazione. 
- Modificato il ramo contabile 1 – Sottogruppo 198 con il codice CE 17 – Esonero ctr. 0,8% c/dipendente in 

sottrazione. 
- Modificato il ramo contabile 1 – Sottogruppo 579 con il codice RE 7 – Esonero ctr. 0,8% c/dipendente in 

sottrazione. 
 
Implementati i codici struttura prima nota da 900010 a 900014: 
 
- Modificato il ramo contabile 1 – Sottogruppo 1 – Analitico 1 con il codice RE 85 – Buono carburante 2022 

figurativa in sottrazione. 

Implementati i codici struttura prima nota da 900020 a 900024: 
 
- Modificato il ramo contabile 1 – Sottogruppo 1 – Analitico 1 con il codice RE 85 – Buono carburante 2022 

figurativa in sottrazione, gruppo “Operai”. 
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- Modificato il ramo contabile 1 – Sottogruppo 3 – Analitico 1 con la codice RE 85 – Buono carburante 2022 
figurativa, gruppo “Impiegati”. 

- Modificato il ramo contabile 1 – Sottogruppo 5 – Analitico 1 con la codice RE 85 – Buono carburante 2022 
figurativa, gruppo “Dirigenti”. 

- Modificato il ramo contabile 1 – Sottogruppo 7 – Analitico 1 con la codice RE 85 – Buono carburante 2022 
figurativa, gruppo “Apprendisti”. 

- Modificato il ramo contabile 1 – Sottogruppo 9 – Analitico 1 con la codice RE 85 – Buono carburante 2022 
figurativa, “Lavoranti domicilio”. 

- Modificato il ramo contabile 1 – Sottogruppo 11 – Analitico 1 con la codice RE 85 – Buono carburante 
2022 figurativa, gruppo “Viaggiatori”. 

- Modificato il ramo contabile 1 – Sottogruppo 13 – Analitico 1 con la codice RE 85 – Buono carburante 
2022 figurativa, gruppo “Collab./Autonomi”. 

- Modificato il ramo contabile 1 – Sottogruppo 14 – Analitico 1 con la codice RE 85 – Buono carburante 
2022 figurativa, gruppo “Ass.partecipazione”. 

- Modificato il ramo contabile 1 – Sottogruppo 15 – Analitico 1 con la codice RE 85 – Buono carburante 
2022 figurativa, gruppo “Soci”. 

- Modificato il ramo contabile 1 – Sottogruppo 16 – Analitico 1 con la codice RE 85 – Buono carburante 
2022 figurativa, gruppo “Stagisti”. 

 
Inseriti i nuovi codici ambiente prima nota: 
 
- Codice “Generali”, “Ambiente – RE”, Codice 7 – Esonero ctr. 0,8% c/dipendente. 
- Codice “Generali”, “Ambiente – CE”, Codice 17 – Esonero ctr. 0,8% c/dipendente. 
- Codice “Enti”, “Ambiente – CE”, Codice 17 – Esonero ctr. 0,8% c/dipendente. 
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Movimenti Parcellazione (MOVPARC – TK GIS19096) 

Poiché il programma non effettuava alcuna verifica, ma prelevava tutti gli F24 indipendentemente dal loro 
stato, con la modifica apportata con la presente release in fase di ricalcolo (F6 ovvero SHIFT+F6) il programma 
effettua la seguente richiesta. Se l’utente accende il relativo check, nei movimenti parcellazione verranno 
considerati solo gli F24 con lo stato di “Inviato telematicamente”.  
Tale automatismo si attiva esclusivamente per i possessori della Console Telematica (GISTEL). 
 

 

Gestione cedolino (GESCED – TK GIS19776) 

Nel mese successivo al compimento del 21esimo anno del figlio, inserito in fase di conferma del cedolino, il 
seguente messaggio da attenzionare. 
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A seguito del messaggio l’utente può inserire il check per la spettanza delle detrazioni. 
 

 
 
Coloro i quali ritengono di attribuire le detrazioni massivamente a tutti i figli al compimento del 21esimo 
anno di età, possono indicare tale opzione nello studio (TABSTU Folder "Opzioni", bottone "Irpef" campo  B 
42 attivato con "S"). 
 
Se l’utente opta per implementare il predetto campo a “S”, le detrazione verranno applicate sempre il mese 
successivo rispetto a quello in cui il figlio compie 21 anni, ma il programma non restituirà alcun messaggio e 
nel Folder 2 – Famigliari il campo “Spetta detraz. figli da 21 anni”, non sarà più visibile.  
 
In entrambi i casi il programma controlla la presenza della data di nascita. 
 
In fase di creazione di un nuovo codice studio (TABSTU) il flag in oggetto presente nel bottone “Irpef” delle 
opzioni verrà impostato come default ad “S”. 
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CORREZIONI ANOMALIE 

Gestione comunicazioni (GEISTAT – TK GIS19579) 

Nella sezione C.15 della statistica 1006 – STATISCA ISTAT RCL-LCS 2020 le percentuali ivi indicate venivano  
stampate in modo disallineato. La prima percentuale risultava stampata una riga più in alto e di conseguenza 
le percentuali inserite negli altri campi risultavano non corrette. 

Gestione cedolino (GESCED – TK GIS19731) 

In sede di calcolo massivo dei cedolini (Shift F6 da GESCED oppure calcolo da GESPRE) ed in presenza di altre 
variazioni previste nella Carriera del dipendente (ad es. aumento retributivo da contratto) il programma 
segnalava la cessazione prevista solo nelle Scadenze ma non la riportava nelle Variazioni del mese. per cui 
per poter gestire correttamente la situazione del mese occorreva annullare il cedolino e rielaborarlo 
singolarmente. 

Gestione UniEmens (GUEMENS – TK GIS19763) 

Per i dipendenti del fondo autoferrotranvieri ante 31/12/95 (Tipo lavoratore X4), nel flusso uniemens è 
richiesta la compilazione della sezione "Fondi ante 95" all'interno della quale, tra le altre cose, vanno indicate 
le eventuali Retribuzioni accessorie ET (che sono un di cui della Retribuzione pensionabile). In caso di non 
compilazione del campo Retribuzioni accessorie ET il programma non valorizzava il relativo tag nel file XML e 
questo generava un errore bloccante in sede di controllo con il Software Inps. 

Stampa Fondi di Previdenza (STFOND – TK GIS19784) 

In Stampa fondi previdenza, nella scelta due dell'estrazione in excel, il programma invertiva gli importi delle 
colonne “Iscrizione azienda” e “Iscrizione dipendente” (nella colonna dell'azienda esponeva l'importo della 
quota iscrizione dipendente, mentre nella colonna del dipendente esponeva l'importo della quota iscrizione 
azienda). I layout di stampa in pdf risultavano corretti. 
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ESEMPI APPLICATIVO ESONERO 0,80 

• Esempio 1: Esposizione esonero corrente ed arretrato 

Come già anticipato è nel mese di aprile che il programma effettuerà il calcolo dell’esonero 0,80% arretrato 
(mesi di gennaio, febbraio e marzo) e di quello corrente. 
In fase di ingresso nel cedolino il programma proporrà solo le voci di calcolo relative all’arretrato, per le quali 
è sufficiente procedere solo con il tasto invio. L’utente può comunque procedere con l’elaborazione massiva 
dei cedolini eseguendo i tasti funzione SHIFT+F6 ovvero GESPRE, come d’abitudine. In questo caso le voci 
relative all’esonero in argomento verrano implementate in automatico, non è necessaria pertanto la 
conferma della voce. 
 
 

 
 

 
 

La voce 1992 – ARR.ESONERO 0,8% CONTR.C/DIPE viene implementata per ciascun mese dell’arretrato per 
il quale l’imponibile IVS (presente nei progressivi del dipendente) rientra nel limite stabilito dalla circolare in 
argomento (2692,00). Per ciascuna voce il programma oltre ad esporre l’imponibile, espone anche il calcolo 
dello 0,8%. 
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Per quanto riguarda il calcolo relativo al mese corrente (aprile), esso viene esposto con la voce 62 – ESONERO 
0,8% CONTR.C/DIPE direttamente in anteprima ovvero in VISCED-VISUALIZZA BUSTE PAGA 
 
 

 
 
Per quanto riguarda il mese corrente, per visionare l’imponibile mese, l’utente anziché aprire l’anteprima del 
cedolino, può accedere alla lente “Contributi INPS” e visionare il nuovo bottone “Imponibili 0,80”%”. Il 
controllo è utile a determinare l’entità dell’ imponibile che solo se inferiore o uguale al limite stabilito(2692) 
giustifica il calcolo dell’esonero. In questo caso è stato implementato unicamente l’imponibile mese, poiché 
non vi sono ratei erogati nel mese che devono essere distinti. 
 

 
 
Il medesimo controllo  tramite il predetto bottone “Imponibili 0,80”%” può essere effettuato anche nei mesi 
chiusi, oggetto di recupero (gennaio, febbraio e marzo).  
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
37/60 

 
 

   
 

 
 
 
 
 
 

Versione               22.02.2 c00 
Data                19/04/2022 

 
 

 

Nel Folder 7 -  Contributi del cedolino verrà evidenziato il codice L024 nelle somme a credito per ciascun 
mese nel quale è stato calcolato l’esonero 0,80%, oltre al corrente. 
 

 
 
A seguito dell’aggiornamento dipendente AGGDIP, l’esposizione in UniEmens sarà la seguente: 
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• Esempio 2  - Erogazione mensile dei ratei di mensilità aggiuntiva 

 
In fase di ingresso nel cedolino il programma proporrà le seguenti voci di calcolo relative all’arretrato, per le 
quali è sufficiente procedere solo con il tasto invio. L’utente può comunque procedere con l’elaborazione 
massiva dei cedolini eseguendo i tasti funzione SHIFT+F6 ovvero GESPRE, come d’abitudine. In questo caso 
le voci relative all’esonero in argomento verrano implementate in automatico, non è necessaria pertanto la 
conferma della voce. 
 
 

 
 
In questo caso le voci relative all’arretrato sono la 1992- ARR.ESONERO 0,8% CONTR.C/DIPE, relativa al 
calcolo dello 0,80 sull’imponibile IVS (imponibile IVS progressivi dipendente) al netto del rateo di tredicesima 
(e di quattordicesima se presente) e la voce 1994 – ARR.ESON.0,8% CONTR.C/DIPE R13 che si riferisce al 
rateo di tredicesima pagato nel mesi relativi all’arretrato, il cui importo viene prelevato nei cedolino dei mesi 
di gennaio febbraio e marzo se presente la voce di erogazione di 13esima e se l’importo risulta essere 
inferiore/uguale ad euro 224 (2692/12). 
 
Per quanto riguarda il calcolo relativo al mese corrente (aprile) il programma  espone con la voce 62 – 
ESONERO 0,8% CONTR.C/DIPE il calcolo dell’esonero 0,80 sull’imponibile IVS del mese al netto dei ratei di 
13esima e 14esima, mentre con la voce 64-ESONERO 0,8% CONTR.C/DIPE R13 il programma calcola ed 
espone separatamente (codice L026) il rateo di tredicesima, erogato nel mese di aprile. 
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Sia la voce di arretrato, sia quella relativa al corrente vengono arrotondate. Si noti infatti che a fronte di un 
rateo erogato pari ad euro 130,50, il programma arrotonda a 131,00. 
 
Per quanto riguarda il mese corrente, per visionare l’imponibile mese, imponibile mese 13° e imponibile mese 
altre mensilità (14° o premi ratei), l’utente anziché aprire l’anteprima del cedolino, può accedere alla lente 
“Contributi INPS” e visionare il nuovo bottone “Imponibili 0,80”%” . Il controllo è utile a determinare l’entità 
degli imponibili che solo se inferiori o uguali al limite stabilito (2692/224 euro), giustificano il calcolo 
dell’esonero.  
 

 
 
Il medesimo controllo  tramite il predetto bottone “Imponibili 0,80”%” può essere effettuato anche nei 
mesi chiusi oggetto di recupero (gennaio, febbraio e marzo). 
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Nel Folder 7-Contributi del cedolino verrà evidenziato il codice L024 nelle somme a credito per ciascun 
mese nel quale è stato calcolato l’arretrato dell’esonero 0,80% sull’imponibile al netto dei ratei erogati. 
Mentre il codice L026 farrà riferimento al rateo erogato di tredicesima, arretrato e corrente. 
 
 

 
 

A seguito dell’aggiornamento dipendente AGGDIP, l’esposizione in UniEmens sarà la seguente: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
41/60 

 
 

   
 

 
 
 
 
 
 

Versione               22.02.2 c00 
Data                19/04/2022 

 
 

 

• Esempio 3 - Calcolo esonero 0,80 in edilizia 

In fase di ingresso nel cedolino il programma proporrà solo le voci di calcolo relative all’arretrato, per le quali 
è sufficiente procedere solo con il tasto invio. L’utente può comunque effettuare l’elaborazione massiva dei 
cedolini eseguendo i tasti funzione SHIFT+F6 ovvero GESPRE, come d’abitudine. In questo caso le voci relative 
all’esonero in argomento verrano implementate in automatico, non è necessaria pertanto la conferma della 
voce. 
 

 
 
In questo caso la voce relativa ai tre mesi di arretrato è la 1992- ARR.ESONERO 0,8% CONTR.C/DIPE. Essa 
permette il calcolo dello 0,80 sull’imponibile IVS (imponibile IVS progressivi dipendente) al netto della 
tredicesima. 
 
La voce 1994 – ARR.ESON.0,8% CONTR.C/DIPE R13 si riferisce alla tredicesima pagata nel mesi relativi 
all’arretrato, con la voce 1003 – Maggiorazione edilizia. Il programma estrapola dalla voce 1003 – 
MAGGIORAZIONE EDILIZIA nei mesi di gennaio febbraio e marzo il 10% corrispondente appunto alla 
tredicesima. La voce esce nel cedolino solo se tale importo risulta essere inferiore/uguale ad euro 224 
(2692/12). 
 
Per quanto riguarda il calcolo relativo al mese corrente (aprile) il programma  espone con la voce 62 – 
ESONERO 0,8% CONTR.C/DIPE il calcolo dell’esonero 0,80 sull’imponibile IVS del mese al netto della 
tredicesima , mentre con la voce 64-ESONERO 0,8% CONTR.C/DIPE R13 il programma calcola ed espone 
separatamente (codice L026) la tredicesima erogata nel mese di aprile, pari al 10% della voce 1003. 
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Sia la voce di arretrato 1994 sia quella relativa al corrente  64 vengono arrotondate.  
Ad esempio l’importo di euro 194 corrispondente alla voce 64 è dato dal seguente calcolo: 
 
Nel mese di aprile la voce 1003-Maggiorazione edilizia è pari 359,58 (18,50%) 
 
Il 10% è pari a 194,36--------194 
 
Per quanto riguarda il mese corrente, per visionare l’imponibile mese, e quello relativo al 10% calcolato come 
esempio precedente, l’utente anziché aprire l’anteprima del cedolino, può accedere alla lente “Contributi 
INPS” e visionare il nuovo bottone “Imponibili 0,80”%”. Il controllo è utile a determinare l’entità degli 
imponibili che solo se inferiori o uguali al limite stabilito (2692/224 euro), giustificano il calcolo dell’esonero.  
 
 

 
A fronte di un imponibile IVS pari ad euro 2410, sottraendo l’imponibile mese 13° pari ad euro 194, si ottiene 
l’imponibile mese pari a 2216.  
Il medesimo controllo  tramite il predetto bottone “Imponibili 0,80”%” può essere effettuato anche nei mesi 
chiusi oggetto di recupero (gennaio, febbraio e marzo). 
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Nel Folder 7- Contributi del cedolino verrà evidenziato il codice L024, nelle somme a credito, per ciascun 
mese nel quale è stato calcolato l’arretrato dell’esonero 0,80% sull’imponibile al netto della tredicesima 
erogata nella voce di maggiorazione.  
Mentre il codice L026 farà riferimento al 10% della tredicesima erogata nella voce di maggiorazione, arretrato 
e corrente. 
 

 
 
A seguito dell’aggiornamento dipendente AGGDIP, l’esposizione in UniEmens sarà la seguente: 
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• Esempio 4 - Dipendente cessato in uno dei mesi oggetto di recupero (gen, febb, marzo)  

Per i dipendenti licenziati nei mesi oggetto di recupero, per i quali nel mese di aprile si intende elaborare il 
cedolino per erogare al dipendente l’importo dell’esonero, il programma si comporta diversamente se nel 
mese di aprile vengono erogate altre somme soggette a contributi, ovvero sono presenti esclusivamente le 
voci di recupero, quindi nessuna voce soggetta a contributi. 
 
Nel primo caso il dipendente viene elaborato normalmente e le somme a credito relative all’esonero 
verranno esposte normalmente, solo se vengono soddisfatte tutte le condizioni di legge rispetto al limite 
stabilito dalla normativa: 
In questo esempio nel mese di aprile vengono erogati i ratei residui ed il TFR 
 

 
Il programma elabora le voci per ciascun mese relativo agli arretrati (voce 1992), mentre per il mese corrente 
l’utente può visionare il bottone “Imponibili 0,80%” presente nella lente “Contributi inps” dei totali del 
cedolino. 
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Per determinare l’imponibile mese (su quale l’esonero pari allo 0,80 dovrà essere esposto con il codice DM 
L024) il programma sottrae dall’imponibile IVS totale (3967,00) l’imponibile relativo alla 13esima e quello 
relativo alla 14esima (da sottrarre poiché su tale mensilità l’esonero non si applica).  
 
Nella voce di 13esima che deve essere distinta non verrà in questo caso calcolato l’esonero, poiché il 
dipendente ha maturato solo tre ratei di tredicesima, per cui i tetto con quale confrontare l’importo 13 
(2126,00) non è quello totale (2392,00), ma questo riparametrato (2692,00/12*3= 224*3=672).Essendo 2126 
superiore a 672 l’esonero non viene applicato. 
Tale condizione nella circolare non è espressamente trattata, tanto che l’Istituto è intevenuto a chiarire tale 
punto con un funzionario, attraverso il canale AssoSW: 

 
Anche per un dipendete che cessa dopo la mensilità di aprile (ma prima del mese di dicembre) o che viene 
assunto nel corso del 2022 verrà applicata la stessa regola. Il tetto limite per applicare o meno l’esonero 
sull’importo della tredicesima viene pertanto riparametrato in base ai limite mensile per i mesi in forza. 
 
Se diversamente, in mancanza di somme soggette a contributi, si intende elaborare comunque il cedolino, 
per erogare esclusivamente l’esonero in argomento, il programma lo permette, ed il dipendente verrà 
implementato in UniEmens così come verranno conguagliate le relative somme nel DM10.  
 
 

 
 
I datori di lavoro interessati all’esonero contributivo della contribuzione a carico del lavoratore, che hanno 
sospeso o cessato l’attività e vogliono fruire dell’esonero in trattazione, dovranno avvalersi della procedura 
delle regolarizzazioni (Uniemens/vig). 
 
In GisPaghe sarà a cura dell’utente il flusso regolarizzativo a seguito del quale le maggiori somme a credito 
faranno scaturire per il datore di lavoro una nota di accredito. 
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Pertanto a seguito dell’elaborazione  del cedolino dei dipendenti di aziende sospese o cessate è necessario 
accendere il nuovo check  “0,80% No recuero DM10 dipe senza IVS”, il quale permette di escludere i 
contributi relativi all’esonero dal DM10 e quindi dall’F24. 
  

 
 
Il check va eventualmente attivato prima di elaborare i cedolini. 

• Esempio 5 – Elaborazione della mensilità di giugno con la 14esima mensilità 

In merito alla 14esima mensilità la circolare afferma che la riduzione contributiva non può trovare 
applicazione in quanto la norma fa riferimento alla sola mensilità aggiuntiva della tredicesima. 
Pertanto nel mese di erogazione della 14.ma, non può essere applicato l'esonero nel caso in cui la somma tra 
retribuzione e mensilità aggiuntiva sfori l'importo di 2.692 euro. 
 
In questo esempio l’imponibile della 14esima mensilità erogata con mensilità aggiuntiva a parte, viene 
implementato nel campo “Imponibile mese altre mensilità”, il quale cumulandosi con “imponibile mese” 
(1436,00 + 1316,00 = 2752 > 2692) determina il superamento del limite e quindi inibisce il calcolo dell’esonero 
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Anche nel caso in cui la 14esima mensilità venisse corrisposta nella mensilità di giugno o altro mese fiscale, il 
risultato sarebbe lo stesso, poiché il programma controlla l’erogazione della 14esima mensilità attraverso il 
codice “QG” nel campo “RATEI” presente nel Folder 3 – Codici della voce di calcolo di erogazione 
 

 
 
Se invece, come nell’esempio seguente, la somma dei due imponibili (Mese + 14esima mensilità) risulta 
essere inferiore al limite stabilito (Euro 2692,00) l’esonero di 0,80% può essere applicato esclusivamente 
sull’imponibile mese. 
 

 
 
Si noti infatti il contributo a credito esposto con il codice L024 che risulta essere calcolato esclusivamente 
sull’imponibile mese, pari a 1236,00.  
1236,00 * 0,80% = 9,89 
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NB: Per permettere al programma di considerare le retribuzioni erogate con mensilità aggiuntive legate al 
mese fiscale, nel computo dell’imponibile sul quale applicare o non applicare l’esonero è necessario che 
tali mensilità (così come normalmente avviene con la 14° e al 13°) vengano elaborate prima del mese 
fiscale. 
 
Nell’esempio seguente è stata elaborata una 18esima mensilità legata al mese fiscale di giugno (elaborata 
PRIMA di elaborare giugno). L’imponibile della 18esima risulta nell’esempio essere pari a 1000,00 euro 
Si noti che tale imponibile, nel mese fiscale giugno si è sommato all’imponibile fiscale mese, risultando pari 
ad euro 2193,00 ed essendo nei limiti del tetto, permette l’applicazione dell’esonero. 
 

 
 
L’imponibile della 18esima non si è implementato nel campo “imponibile mese mensilità” poiché in questo 
campo il programma vi inserisce esclusivamente la 14esima mensilità e i premi ratei. 
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• Esempio 6 - Cedolini aggiuntivi  

In questo esempio si ipotizza passaggio di qualifica che ci concretizza pertanto con l’elaborazione di un 
cedolino aggiuntivo e di un aggiuntivo fiscale. 
Nell’esempio seguente la somma dell’imponibile IVS dell’aggiuntivo (264,00 euro nell’esempio) con quello 
del fiscale (1025,00) determina l’applicazione dell’esonero sul mese corrente di aprile. 
 

 
 

 

 
 
In caso di aggiuntivo + fiscale la verica degli imponibili mese va effettuata per ciascuno di essi nel bottone 
“Imponibili 0,80%”. L’esposizione del codice L024 nel folder Contributi avverrà im modalità distinta per 
ciascuno dei due cedolini, poiché in UniEmens essendo diversa la chiave di lettura del dipendente (in questo 
esempio cambia la qualifica) dovrà essere esposto due volte. 
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Se nel cedolino fiscale il programma rileva il superamento del tetto limite (2692,00) restituisce il seguente 
messaggio: 

 
 
Come conseguenza il nuovo campo presente nelle “Altre Info” dello SVILUPPO del cedolino, bottone 
IRPEF/Contributi viene settato automaticamente come “Forza no Esonero standard”. Con questa 
informazione non viene più calcolato l’esonero sull’imponibile mese, ma continua a calcolare gli arretrati e 
l’esonero sulla 13esima eventualmente erogata nel mese 
Con la scelta “No Esonero standard + 13°” viene inibito tutto il calcolo (arretrati, mese e tredicesima arretrata 
e mese) 
Con la scelta “Abilitato” il programma ripristina il calcolo, nel rispetto sempre del tetto limite imposto dalla 
norma. 
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• Esempio 7 - Come inibire esonero e creazione voci manuali 

Per inibire totalmente il calcolo dell’esonero l’utente può accendere il nuovo Check presente nel Folder 3 – 
Contributi del dipendente “No esonero contrib. 0,80%”. Qualora il check venisse attivato solo dopo 
l’elaborazione del Cedolino, questo deve essere annullato e rielaborato. 
 

 
 
Se l’utente si trova a gestire  dipendenti che hanno più rapporti nel mese, per i quali si elaborano “N 
CEDOLINI” nello stesso mese e per lo stesso dipendente, senza eseguire aggiornamento dipendente ed il 
relativo prelievo del datore precedente (solitamente è presente la T nel campo N 34 del bottone controlli, 
folder Opzioni dell’Anagrafica Studio), per questi dipendenti va inserito il check “No esonero contrib.0,80%”, 
poiché in questa casistica il programma non riesce a controllare l’eventuale superamento del limite, che 
andrebbe effettuato su tutti i cedolini elaborati nel mese, ma non aggiornati. 
 
In questa situazione l’utente dovrà provvedere a determinare il superamento della soglia o meno e nel caso 
in cui l’esonero deve essere applicato sarà necessario utilizzare delle voci di calcolo manuali. 
Le voci manuali devono essere prelevate dalle standard e modificate, esclusivamente nel primo Folder, nel 
modo seguente: 
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L’esonero può essere inibito anche in fase di elaborazione del cedolino con le informazioni presenti nel 
combo box di “Altre Info” come spiegato nell’esempio 6. 
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• Esempio 8 – INPDAP gestione POSPA 

Nel seguente esempio si verificano le condizioni per l’applicabilità dell’esonero nel mese di marzo come 
arretrato e nel mese di aprile come corrente, poiché gli imponibili IVS rientrano nel tetto limite. 
 

 
 

Relativamente al corrente è possibile verificare l’imponibile mese nel bottone “Imponibili 0,80%”. Anche se 
trattasi di ente di previdenza INPDAP, l’utente può trovare tale ambiente di controllo nei “Contributi INPS”, 
lente omonima presente nel Folder 6 – Totali del  cedolino. 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
54/60 

 
 

   
 

 
 
 
 
 
 

Versione               22.02.2 c00 
Data                19/04/2022 

 
 

 

 
 
In UniEmens, nella lista POSPA l’esposizione sarà la seguente: 
 

 
 
Per entrambi i mesi posti in essere nell’esempio (marzo ed aprile), il codice di recupero da esporre in 
UniEmens è 29, poiché in questo esempio non vi sono né arretrati né erogazioni correnti di rateo di 
tredicesima mensilità. 
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In presenza dei ratei di tredicesima mensilità erogati mensilmente l’esposizione è la seguente: 
 
Nell’esempio al dipendente spetta l’esonero sia per l’arretrato (mese + rateo di tredicesima) del solo mese 
di marzo sia per aprile (anche per aprile mese + rateo tredicesima) 
Nel cedolino di aprile in fase di conferma dello stesso si implementano le voci relative all’arretrato, come 
nell’esempio seguente: 
 

 
 
Come già chiarito in altri esempi precedenti , per verificare il corrente l’utente può posizionarsi nelle lente 
“contributi Inps” e può verificare il bottone “Imponibili 0,80%”. 
Sia per quanto riguarda l’arretrato, sia per il corrente (mese + rateo di 13esima) vengono soddisfatte le 
condizioni (limite mese < 2692,00 e limite rateo < 224,00) e quindi l’esonero viene applicato. 
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In questo esempio quindi oltre al codice 29 è stato implementato anche il 31, utile ad esporre l’esonero 
calcolato sul rateo di tredicesima, che normalmente viene erogato mensilmente. 
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Nel caso di lavoratori cessati nei mesi di gennaio, febbraio e marzo per i quali non è stato possibile 
beneficiare dell’esonero e per i quali si opta per elaborare il cedolino privo di altre competenze, ma al solo 
scopo di erogare al dipendente l’esonero in trattazione, in GisPaghe verranno implementate le voci di 
arretrato, ma per questi dipendenti verrà prodotta la lista POSPA con elemento V1, Causale 1. 
 
Pertanto l’integrazione dell’elemento V1 Causale 5 relativo a tale mese, evidenziando la quota dello sgravio 
secondo la modalità illustrate, sarà a cura dell’utente.  
 

 

• Esempio 8 – EXSCAU gestione POSAGRI 

Nel cedolino di aprile, per un dipendente che soddisfa correttamente la condizione dell’imponibile nei mesi 
oggetto di recupero (gennaio febbraio e marzo) vengono implementate le relative voci, utili ad erogare la 
competenza al dipendente.  
 

 
 
Il controllo dell’imponibile mese può essere effettuato nel bottone “Imponibili 0,80%” presente nelle lente 
“Contributi INPS” del Folder 6 – Totali del cedolino. Anche se l’ente di previdenza è diverso da INPS, 
l’ambiente rispetto al quale effettuare tale controllo è il medesimo. 
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Poiché per i mesi di competenza gennaio, febbraio e marzo 2022 già trasmessi l’esonero verrà applicato in 
automatico dall’Istituto, nella denuncia Posagri riferita al mese di aprile verrà implementato unicamente 
l’imponibile del mese corrente aprile, con l’indicazione del “codice 7” unitamente al tipo retribuzione “O” 
ordinaria. 
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In una azienda in cui è prevista per i dipendenti l’erogazione mensile dei ratei di mensilità aggiuntive, la 
differenza rispetto al primo esempio è sempre sulla mensilità corrente, poichè l’arretrato pur essendo 
presente nel cedolino con le rispettive voci di calcolo, sarà oggetto di rettifiche da parte dell’Istituto. 
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APPLICATIVO 
 
Con la presente versione sono state aggiornate le seguenti schede operative: 
“Gestione comporto malattia” nuovo manuale; 
“Manuale Uniemens” aggiornato da pag. 46 con l’indicazione delle tipologie di denunce. 
 
Per consultare le schede operative eseguire i tasti funzione “Shift+F1”. 
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